V. Păcățian îl găsim redactor la aceea gazetă până în 1896, când trece la București unde ocupă un post de secretar-contabil la Liga Culturală. Dela București colaborează fără întrerupere la „Tribuna“ din Sibiu. În toamna aceluiaș an, 1896, revine în țară ca redactor la Tribuna.

În Nr. 244 de Marți 5/17 Nov. 1896 publică un articol *Mehadica*, în care face un comentariu în legătură cu procesul Mehadicanilor, pricinuit de o răscoală pentru pământ, care s'a încheiat cu un număr de morți. Cu acest articol și-a început T. V. Păcățian seria proceselor de presă cu gloabe în bani și temniță de stat, pentru că a protestat împotriva ucișărilor de popor.